SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 11/2022/PROEN/IFAP

CAMPUS LARANJAL DO JARI

2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

EDITAL IFAP PROEN Nº 11/2022 PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS TÉCNICOS DE

NÍVEL MÉDIO NA FORMA SUBSEQUENTE PARA O 2º SEMESTRE DE 2022

A Pró-Reitoria de Ensino, por meio da Comissão de Processo Seletivo Discente para cursos

técnicos Subsequentes 2022.2 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá –

IFAP, no uso de suas atribuições legais, torna público a 2ª CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS

PARA  MATRÍCULA para  CURSOS  TÉCNICOS  DE  NÍVEL  MÉDIO  NA  FORMA

SUBSEQUENTE PARA O 2º SEMESTRE DE 2022

Os candidatos convocados, deverão fazer sua matrícula de forma eletrônica através do link

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-

educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifap

Deverão preencher as informações solicitadas, bem como anexar os documentos conforme

solicitado no edital nº 11/2022/PROEN/IFAP.

A matrícula dos candidatos convocados só poderão ser realizadas nos dias 28 a 29 de

julho de 2022, não podendo mais encaminhar documentação para fazer matrícula depois do

período informado.

Os  candidatos  precisam  estarem  atentos  ao  andamento  da  matrícula,  devendo

acompanhar no balcão digital, mesmo link da matrícula, de alguma pendência a ser sanada até

o dia 2 de agosto, o candidato não sanando a pendência até a data informada, automaticamente

perderá o direito a vaga.

Ao fazer a  matrícula,  o  candidato  precisará está  atento  para preencher as  6  etapas

solicitados no link da matrícula e finalizar com o envio.  Após o envio com todas as etapas

preenchidas, chegará no e-mail do candidato a confirmação da documentação encaminhada

para análise, bem como no balcão digital para acompanhamento.

Dúvidas poderão ser enviadas aos e-mails abaixo durante o período de matrícula.

E-mails para contato: seresc.jari@ifap.edu.br | ps.subsequente@ifap.edu.br

Macapá-AP, 26 de julho de 2022.

1

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2022.2

2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM FLORESTAS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Laranjal do
Jari Subsequente Noturno Presencial 15

1 de 2

TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202254447 ABRAAO CARLOS ALVES DOS REIS CONCEICAO AMPLA 59,8

2 202255175 JACKSON ERIVALDO SILVA DE SOUZA AMPLA 59,2

3 202254889 IZAELE DA COSTA CORREA AMPLA 58,6

4 202252360 MARIA ELINEUZA DUTRA PEREIRA AMPLA 58,4

5 202254213 JULIANA GAMA DA SILVA AMPLA 57,5

6 202253418 JESSICA SANTANA DOS SANTOS AMPLA 57,0

7 202252227 DEYSIANE DUTRA DA SILVA AMPLA 55,7

8 202253267 ANTONIA IASMIN PONSIANO MONTEIRO AMPLA 55,5

9 202254311 CAUA RENILSON PINHEIRO COSTA AMPLA 55,5

10 202253870 ESTER LIMA COSTA AMPLA 55,2

11 202252561 LUANA RIBEIRO DE OLIVEIRA AMPLA 54,7

12 202252397 ANA PRISCILLA ARAÚJO SOUZA AMPLA 53,4

13 202254882 WALLACY LIMA LEITE AMPLA 53,4

14 202252296 LEANDRO DE OLIVEIRA DOS SANTOS AMPLA 53,1

15 202254292 WENDERSON DE SOUZA DOS SANTOS AMPLA 53,0

TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2022.2

2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM FLORESTAS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Laranjal do
Jari Subsequente Noturno Presencial 15

2 de 2

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2022.2

2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Laranjal do
Jari Subsequente Noturno Presencial 9

1 de 2

TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202252172 JOSINEY SOARES JUCÁ AMPLA 62,2

2 202254215 ANA CRISTINA CARDOSO MENDES AMPLA 62,0

3 202253559 CLEYANDERSON DE OLIVEIRA SOUZA AMPLA 61,2

4 202252002 LEVY DOS SANTOS DUTRA AMPLA 60,8

5 202252741 ITALO AUGUSTO LOBATO PALHETA AMPLA 60,5

6 202253254 SAMANTHA SUELEN DUARTE DA SILVA AMPLA 60,1

7 202255132 FRANCINEY RYAN PONSIANO VIEIRA AMPLA 59,5

8 202252127 JOSÉ EDSON MARQUES PINHEIRO AMPLA 58,8

9 202253297 JONILTON RAMOS DOS SANTOS AMPLA 58,7

TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2022.2

2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Laranjal do
Jari Subsequente Noturno Presencial 9

2 de 2

# Inscrição Candidato Cota Média

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2022.2

2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM LOGÍSTICA

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Laranjal do
Jari Subsequente Noturno EAD 11

1 de 2

TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202253177 MARCOS BRUNO VIANA MELO AMPLA 70,3

2 202252146 MERIATE CALDAS DA GRAÇA AMPLA 69,8

3 202252079 ADRIANA SOUSA DA SILVA AMPLA 68,9

4 202255214 GIGLIANE ARDAIA DE SOUZA AMPLA 68,2

5 202252039 DIEGO BRIAN DA SILVA ROMANO AMPLA 68,0

6 202254681 JÚLIA VARGAS DA SILVA AMPLA 67,8

7 202254456 SUELY NAYARA DUTRA MACHO AMPLA 67,0

8 202253842 MAYARA REGINA CORDEIRO BORGES AMPLA 66,2

9 202254384 MARCOS RENATO SOUZA LUZ AMPLA 66,1

10 202251985 DAILANDER DE SOUZA DOS SANTOS AMPLA 66,0

11 202252105 PAULO CRUZ DA SILVA AMPLA 65,5

TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2022.2

2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM LOGÍSTICA

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Laranjal do
Jari Subsequente Noturno EAD 11

2 de 2

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2022.2

2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Laranjal do
Jari Subsequente Noturno EAD 17

1 de 2

TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202255177 DÉBORA MARIA DA SILVA MOREIRA AMPLA 73,3

2 202254307 FELIPE DE SOUSA SANTOS AMPLA 73,2

3 202254709 ARMANDO JOSÉ SAMPAIO AMPLA 72,7

4 202252453 MARIA DOS ANJOS APRIGIO DA SILVA AMPLA 72,3

5 202254046 LUCAS PRESSELE CARDOSO DOS SANTOS AMPLA 71,3

6 202252462 MANOEL ANTÔNIO CARVALHO DE FREITAS AMPLA 71,0

7 202253988 MANOEL DOMINGOS DA SILVA NETO AMPLA 71,0

8 202253786 GLAYDIANNE ARAÚJO SOUSA AMPLA 70,7

TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202253609 MARIA DO SOCORRO FARIAS DA COSTA C2 63,3

2 202254185 ROSIANY GÓES DE LIMA C2 59,1

3 202254723 DAYANNE SOUZA ALVES C2 58,6

4 202254511 CAROLINE DE ALMEIDA SILVA C2 56,5

TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202253530 ADRIANA BEZERRA DA SILVA C6 60,7

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2022.2

2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Laranjal do
Jari Subsequente Noturno EAD 17

2 de 2

2 202253665 ELISÂNGELA BORGES LOBATO C6 59,4

3 202253256 NILVANIA VELOSO DOS SANTOS C6 57,6

4 202253088 EILAS REGINA GASPAR COSTA C6 54,3

5 202252345 RAYAN MERCÊS BASTOS C6 49,6

TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média